
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 197/13   Rio de Janeiro, 15 de Outubro de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 
 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Superliga Feminina – 2013/2014 

2. Superliga Masculina – 2013/2014 

 
III - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra 
Nada consta 

 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta 

 
IV - REGISTRO 02 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência Internacional de Atletas 

 

V - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

  

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 

 

VII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: institucional@volei.org.br  
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. SUPERLIGA FEMININA – 2013/2014  

 

1.1 ESCALA DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA 2013/2014  

Segue em anexo a Escala de Arbitragem para os jogos nº 11, 12 e 13 da Superliga 

Feminina 2013/2014.  

 
2. SUPERLIGA MASCULINA – 2013/2014  

 

2.1  ESCALA DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA 2013/2014  

Segue em anexo a Escala de Arbitragem para os jogos nº 16, 17 e 18 da Superliga 

Masculina 2013/2014.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.568 JAASIEL GOMES DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.569 JAILSON DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.570 JOSÉ ANTONIO DE SOUZA REIS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.571 JOSÉ CARLOS ARAUJO DE LAVÔR 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.572 MAXUEL DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.573 SIDNEI PINHEIRO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.574 UELLINTON SILVA DE JESUS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 23.449 ROGER PIMENTA FERREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA CAPIM GROSSO 102.495 RONALD DA CONCEIÇAO SANTIAGO 31/DEZEMBRO/2013 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 102.900 
ARTHUR HENRIQUE URZEDA DE 

CARVALHO 
14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 57.771 GEFFERSON ROBERTO DE PAZ 14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 106.022 
GUILHERME MONTEIRO DE 

OLIVEIRA 
14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 74.770 JACKSON APARECIDO DE SOUZA 14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 55.288 
JEAN CARLOS RODRIGUES 

MARCILIO 
14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 80.106 
LUIZ GUSTAVO SERRADOURADA 

SOUSA 
14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 74.541 MARLON SOUZA SANTOS 14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 92.027 OTAMAR VIEIRA BARRETO JUNIOR 14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 104.654 TWEIS MARRUAN FERREIRA TELES 14/OUTUBRO/2014 D 

GOIANA CLUBE JAÓ 86.657 WALTER XAVIER NUNES NETO 14/OUTUBRO/2014 D 

MINEIRA 
MINAS TENIS CLUBE 

MASCULINO 
118.575 

LUCAS GULHERME GONCALVES 

DUARTE 
30/SETEMBRO/2016 D 

MINEIRA 
MINAS TENIS CLUBE 

MASCULINO 
111.718 FILIP REJLEK 15/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE UFMT 118.576 ALVARO BRAZ SANTOS 14/OUTUBRO/2014 D 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.568 JAASIEL GOMES DE ALMEIDA 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.569 JAILSON DOS SANTOS 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.570 JOSÉ ANTONIO DE SOUZA REIS 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.571 JOSÉ CARLOS ARAUJO DE LAVÔR 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.572 MAXUEL DA SILVA 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.573 SIDNEI PINHEIRO 

BAIANA CAPIM GROSSO 118.574 UELLINTON SILVA DE JESUS 

MINEIRA MINAS TENIS CLUBE MASCULINO 118.575 LUCAS GULHERME GONCALVES DUARTE 

MATOGROSSENSE UFMT 118.576 ALVARO BRAZ SANTOS 

 

3. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE ATLETAS 

Da Federação Espirito-Santense de Voleibol para a Federação Espanhola de Voleibol 
Soraya Cristina Carrijo Fraga Dos Santos REG/CBV 64.678 
 Condição de jogo de 15/10/2013 
 Até 15/05/2014. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Espanhola de Voleibol 
Marcela Gonçalves Correa REG/CBV 84.069 
 Condição de jogo de 15/10/2013 
 Até 15/05/2014. 
 
Da Federação Tocantinense de Voleibol para a Federação Grega de Voleibol 
Igor de Sousa Soares REG/CBV 95.132 
 Condição de jogo de 15/10/2013 
 Até 15/05/2014. 
 
Da Federação de Voleibol da Republica Checa para a Federação Mineira de Voleibol 
Filip Rejlek REG/CBV 111.718 
 Condição de jogo de 15/10/2013 
 Até 15/05/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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